

Geschäftsergebnisse 2014 auf einen Blick

| Bilanzkennzahlen | | ALTE LEIPZIGER Leben | | HanseMerkur | |
|--------------------------------------|---|------------------------|--------------|----------------------|------------|
| Wachstum | Neugeschäft (Veränderung zum Vorjahr) | 820 Mio. €(+ 39,1 %) | | 243 Mio. €(+ 96,3 %) | |
| | Gebuchte Bruttobeiträge (Veränderung zum Vorjahr) | 2.190 Mio. €(+ 16,0 %) | | 371 Mio. €(+ 62,3 %) | |
| Neugeschäft / Bestand | Neugeschäft/Bestand (lfd. Beitrag) | 162 Mio. € | 1.551 Mio. € | 34 Mio. € | 172 Mio. € |
| | - davon Kapitalversicherungen | 2,7 % | 15,3 % | 7,9 % | 24,3 % |
| | - davon Risikoversicherungen | 1,0 % | 1,6 % | 2,0 % | 2,3 % |
| | - davon Rentenversicherungen (inkl. BV) | 48,1 % | 41,0 % | 89,8 % | 65,0 % |
| | - davon sonstige LV (inkl. FRV) | 23,3 % | 12,6 % | 0,0 % | 0,0 % |
| | - davon Kollektivversicherungen | 24,9 % | 29,6 % | 0,4 % | 8,5 % |
| Storno | Stornoquote (Anzahl) | 2,46 % | | 2,91 % | |
| | Stornoquote (lfd. Beitrag) | 4,46 % | | 5,75 % | |
| Kapitalanlagen | Kapitalanlagen am Ende des Geschäftsjahres | 19.703 Mio. € | | 1.725 Mio. € | |
| | - davon für fondsgebundene LV | 3,3 % | | 1,9 % | |
| Zusammensetzung | - Grundbesitz | 4,4 % | | 0,0 % | |
| Kapitalanlagen | - Verbundene Unternehmen und Beteiligungen | 1,4 % | | 4,0 % | |
| (ohne fondsgeb. LV) | - Aktien und Investmentanteile | 7,0 % | | 35,4 % | |
| | - Festverzinsliche Wertpapiere | 6,1 % | | 11,2 % | |
| | - Hypotheken | 1,8 % | | 1,2 % | |
| | - Namensschuldverschreibungen | 39,2 % | | 28,9 % | |
| | - Schuldscheinforderungen | 38,9 % | | 15,1 % | |
| | - sonstige Kapitalanlagen | 1,3 % | | 4,2 % | |
| Kapitalanlage- ergebnisse | Nettoverzinsung der Kapitalanlagen | 5,03% ¹ | | 5,20 % | |
| | - im 3-Jahres-Schnitt | 5,34 % | | 4,84 % | |
| Kosten | Verwaltungskostenquote | 1,65 % | | 1,44 % | |
| | Abschlusskostenquote | 4,73 % | | 4,25 % | |
| Sicherheit | Eigenkapital | 725 Mio. € | | 19 Mio. € | |
| | - in % der Deckungsrückstellung | 4,19 % | | 1,16 % | |
| | Bewertungsreserven | 4.101 Mio. € | | 207 Mio. € | |
| | - in % der Kapitalanlagen (ohne fondsgeb. LV) | 21,5 % | | 12,2 % | |
| | Freie RfB | 646 Mio. € | | 43 Mio. € | |
| | - in % der Deckungsrückstellung | 3,74 % | | 2,56 % | |
| | Risikokapital ² | 5.883 Mio. € | | 322 Mio. € | |
| | - in % der Kapitalanlagen (ohne fondsgeb. LV) | 30,9 % | | 19,0 % | |

¹ Bereinigt um die für die Zuführung zur Zinszusatzreserve und die Mitgabe von Bewertungsreserven benötigten Erträge von 255,3 Mio. € ergibt sich eine Nettoverzinsung von 3,65 %.

² Eigenkapital ./.. Bilanzgewinn + Freie RfB + Bewertungsreserven + Schlussüberschussanteilsfonds + Sockelbetragsfonds